

PROTOKÓŁ NR XLV/2018
z sesji Rady Gminy Sadowie
odbytej w dniu 28 marca 2018 roku.

W obradach udział wzięli:

1. Radni wg załączonej listy obecności.
2. Zaproszeni goście wg załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji.
3. Zapoznanie się rady gminy z programem planowanych inwestycji na terenie gminy w roku 2018 oraz źródłami ich finansowania.
4. Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał w sprawie:
 - podziału Gminy Sadowie na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym,
 - podziału Gminy Sadowie na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych,
 - wyrażenia/niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Sadowie w roku 2019 środków stanowiących fundusz sołecki,
 - określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla pedagogów, logopedów, doradców zawodowych i nauczycieli wspomagających,
 - określenia zasad rozliczenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin,
 - określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych nauczycielom niewymienionym w art. 42 ust 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela,
 - zasad udzielania i rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych nauczycielom, którym powierzono stanowisko kierownicze,
 - ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia udzielających schronienia osobom bezdomnym,
 - szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również tryb ich pobierania,

- zmian w Statucie Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadowiu,
- przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sadowie w 2018 roku,
- zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2018 – 2029,
- zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2018 rok.

5. Sprawy bieżące gminy.

6. Interpelacje radnych.

7. Wolne wnioski.

8. Zakończenie obrad sesji.

Ad 1. Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Mieczysław Podczasi o godz. 13⁰⁰ dokonał otwarcia sesji. Sesja prawomocna na 15 radnych obecnych 14. Radny Przemysław Jurys zgłosił swoją nieobecność. Przewodniczący Rady powitał zebranych i poinformował o tym, że Pani Wójt zwróciła się z prośbą o dodanie do pkt 4 porządku obrad projekty uchwał w sprawie:

- przyjęcia aktualizacji „Programu Rewitalizacji Gminy Sadowie na lata 2016 -2023,
- przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla gminy Sadowie.

Powiedział, że na temat projektu uchwały w sprawie przyjęcia aktualizacji „Programu Rewitalizacji Gminy Sadowie na lata 2016-2023” rozmawiano już na posiedzeniu komisji, natomiast uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla gminy Sadowie została wprowadzona w ostatniej chwili. Uchwała ta dotyczy wniosków, które wpłynęły do Wójta Gminy od mieszkańców i właścicieli nieruchomości znajdujących się w obszarze gminy, stanowiących jednostkowe postulaty zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, wynikające z bieżących potrzeb i zamiarów inwestycyjnych. Ilość tych wniosków powoduje, że dokonanie zmian jednostkowych studium w kontekście kompletnej polityki przestrzennej gminy staje się nie racjonalne. Ponadto zmieniły się też realia ekonomiczne i możliwości rozwoju lokalnych działalności na rzecz rozwoju sektora usług poza rolniczych. Następnie zwrócił się z pytaniem do radnych czy są uwagi do proponowanego porządku obrad. Uwag nie było w związku, z czym radni proponowane zmiany zaakceptowali i porządek przyjęli jednogłośnie (14 za, 0-przeciwnych, 0-wstrzymujących).

W głosowaniu udział wzięło 14 radnych.

Ad 2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował o tym, że do dnia dzisiejszego do Biura Rady nie zgłoszono uwag dotyczących protokołu z sesji Nr XLIV/2018 z dnia 28 lutego 2018 roku. Następnie poddał protokół pod głosowanie. Protokół z poprzedniej sesji przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

W głosowaniu udział wzięło 14 radnych.

Ad 3. Zapoznanie się rady gminy z programem planowanych inwestycji na terenie gminy w roku 2018 oraz źródłami ich finansowania.

Informację na temat planowanych inwestycji na terenie gminy w roku 2018 oraz źródłach ich finansowania przedstawiła Pani Wójt, która powiedziała, iż wniosek pn. „REWITALIZACJA MIEJSCOWOŚCI SADOWIE – ETAP II” obecnie znajduje się w ocenie merytorycznej, która powinna się zakończyć do końca miesiąca kwietnia 2018 r. Gmina otrzymała w dniu 23 marca 2018 r. pismo z prośbami o poprawę i wyjaśnienia dotyczące wniosku oraz treści programu rewitalizacji (stąd wynika konieczność aktualizacji programu rewitalizacji na dzisiejszej sesji). Planowa wartość całkowita projektu: 3 949 900 zł. Planowane dofinansowanie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020 wynosi 2 969 884,86 zł. Planowany termin realizacji projektu to 01 lipiec 2018 – 31 grudzień 2022 r. Wniosek pn. „BUDOWA KANALIZACJI ZBIORCZEJ NA TERENIE GMINY SADOWIE” został oceniony pozytywnie i zakwalifikowany przez Urząd Marszałkowski w Kielcach do dofinansowania, od maja 2017 r. oczekuje na liście rezerwowej na oszczędności przetargowe. W miesiącu lutym 2018 r. KS „MAROL” Jacentów złożył do Lokalnej Grupy Działania „Powiatu Opatowskiego” wniosek o dofinansowanie realizacji operacji pn. „Modernizacja boiska sportowego w Jacentowie - szansą na poprawę stanu ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury rekreacyjnej Gminy Sadowie” – wniosek został przez Radę LGD pozytywnie rozpatrzony i przekazany do oceny w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach – ocena i podpisanie umowy powinno nastąpić do końca maja 2018 r. Autorem wniosku był Urząd Gminy Sadowie, który zapewnił również przygotowanie niezbędnej dokumentacji kosztorysowo – technicznej. Planowa wartość całkowita projektu to 181 870,59 zł., planowane dofinansowanie ze środków PROW na lata 2014 – 2020 wynosi 100 000 zł, planowany termin realizacji projektu: do 31 grudnia 2018 r. „PROJEKT PARASOLOWY – OZE” – wniosek, którego Liderem jest Gmina Obrazów, a jednym z Partnerów Gmina Sadowie, został pozytywnie oceniony i zakwalifikowany do dofinansowania – obecnie oczekuje na podpisanie umowy z Samorządem Województwa Świętokrzyskiego. Koszt gminy Sadowie - wydatki ogółem to kwota 452 115 zł, dofinansowanie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020 wynosi 250 050 zł. Wniosek

„DOPOSAŻENIE OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH Z TERENU GMINY SADOWIE” złożony przez Gminę Sadowie do Ministerstwa Sprawiedliwości został pozytywnie oceniony i zakwalifikowany do dofinansowania. Pani Wójt dodała, że w dniu 27 marca 2018 r. będziemy podpisywać umowę w tej sprawie w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach. Realizacja projektu potrwa do końca maja 2018 r. Wartość projektu ogółem wynosi 24 000 zł (pierwotnie: 60 210 zł), dofinansowanie ze środków Ministerstwa Sprawiedliwości to 23 760 zł (pierwotnie: 59 607,90 zł). W ramach projektu zakupione zostaną: 1 defibrylator i 4 torby ratownicze. Urząd Marszałkowski w Kielcach ogłosił nabór na konkurs „Odnowa Wsi Świętokrzyskiej 2018”, który potrwa do 30 kwietnia br. W konkursie mogą startować organizacje pozarządowe, które za pośrednictwem Gminy (zapewnia wkład własny) składają wnioski do województwa. Do dnia dzisiejszego do Urzędu Gminy wpłynęły dwa wnioski złożone przez Stowarzyszenie „Nasz Rżuchów i KROPKA” na dofinansowanie remontu ogrodzenia świetlicy wiejskiej we Rżuchowie – wartość całkowita 12 000 zł, ewentualne dofinansowanie 9 600 zł oraz KS „MAROL” Jacentów na dofinansowanie zakupu i montażu piłkochwyty na boisku sportowym w Jacentowie od strony drogi krajowej E-9 - wartość całkowita 12 000 zł, ewentualne dofinansowanie 9 600 zł. Zgodnie z regulaminem konkursu Gmina może do Urzędu Marszałkowskiego przekazać maksymalnie 3 projekty ze swojego terenu. Maksymalna kwota dotacji to 10 000 zł. Województwo rozdysponuje w tym roku 1 000 000 zł. W miesiącu kwietniu 2018 r. Gmina Sadowie, na podstawie Uchwały Nr XLI/191/2017 Rady Gminy Sadowie z dnia 24 listopada 2017, ogłosi nabór na realizację wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej. W roku 2018 Gmina Sadowie na ww. zadania przeznaczy 10 000 zł na pięć dwutysięcznych grantów dla lokalnych, najbardziej aktywnych osób fizycznych, grup osób czy stowarzyszeń, które będą mogły o te małe granty się ubiegać. Regulamin konkursowy pojawi się wraz z zaproszeniem do składania ofert. W ramach inicjatywy lokalnej mogą być realizowane zadania publiczne wymienione w art. 19b ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w zakresie należącym do zadań gminy.

Następnie Pani Wójt poinformowała, że na dzisiejszej sesji odbędzie się uroczyste podpisanie umowy pomiędzy Gminą Sadowie, a Samorządem Województwa Świętokrzyskiego na dofinansowanie realizacji projektu pn. "Poprawa Efektywności Energetycznej Budynków Użyteczności Publicznej w Sadowiu". Wartość całego projektu to 1 643 375,74 zł, w tym pozyskane dofinansowanie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020 wynosi 1 288 505,75 zł. Termin realizacji projektu do 30 września 2018 r. W ramach tego projektu będzie przebudowa kotłowni wraz z wyposażeniem w nowe piece gazowe, wymiana instalacji c.o., wspomaganie przez pompy ciepła i fotowoltaiką (źródła energii odnawialne), wymiana

stolarki okiennej. Wykonana zostanie również nowa elewacja na całym kompleksie budynków szkoły. Cały czas sukcesywnie uzupełniane jest oświetlenie drogowe. Jeśli chodzi o drogi, to siedem odcinków dróg zostało zgłoszone do dofinansowania ze środków na usuwanie klęsk żywiołowych. Lista dofinansowanych dróg ma pojawić się do końca miesiąca marca. Pojawił się nowy program „Przebudowa dróg lokalnych”, do którego będziemy zgłaszać kilka odcinków dróg. Ogłoszone jest zapytanie na uzupełnianie cząstkowe dróg, czyli dowóz kruszywa. W miesiącu kwietniu będzie rozstrzygnięcie. Następnie poinformowała, iż zostały rozdane Państwu sołtysom listy - Zestawienie osób z miejscowości deklarujących podłączenie do sieci gazowej w przypadku realizacji inwestycji rozbudowy. Będziemy wnioskować o rozbudowę gazociągu. Odbyły się rozmowy na ten temat i możemy takie wnioski składać. Nasza gmina jest zgazyfikowana w 50%, więc przydałoby się, żeby objęła teren całej gminy. Pani Wójt prosi, więc sołtysów, żeby rzetelnie przeszli od domu do domu i spisali osoby zainteresowane. Ponieważ im większa ilość osób będzie zainteresowanych, tym większe szanse na rozbudowę gazociągu.

Przewodniczący Rady Gminy powiedział, że czasy się zmieniają i okazuje się, że to źródło energii staje się bardzo ważne. Więc bardzo ważną rzeczą jest, żeby tych odbiorców było jak najwięcej i tu prośba o rzetelne spisanie osób zainteresowanych.

Radna Maria Jarosz zwróciła się do Posła Pana Kazimierza Kotowskiego i Członka Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Pana Marka Szczepanika o pomoc w sprawie przyspieszenia środków na kanalizację dla naszej gminy. Powiedziała, że miejscowość Bogusławice ma ogromny problem z szambem. Wylewa się na powierzchnię ziemi i zapach jest straszny, nawet kilka razy w tygodniu zalewa bloki i muszą interweniować. Mieszkańcy są przerażeni boją się, że dojdzie do katastrofy ekologicznej.

Przewodniczący Rady zwrócił się do Pani Bogusławy Kania o przedstawienie sprawozdania z wspólnego posiedzenia komisji rady gminy. Pani Bogusława Kania poinformowała, że w dniu 26 marca br. odbyło się posiedzenie wszystkich komisji, na którym zostały przedyskutowane projekty uchwał przedstawione w proponowanym porządku obrad. Dodatkowo został przedstawiony projekt uchwały w sprawie przyjęcia aktualizacji „Programu Rewitalizacji Gminy Sadowie na lata 2016 – 2023”. Odnośnie uchwał ze szkoły wyjaśnienia złożyła Pani Dyrektor Anna Nowak, a Ośrodka Pomocy Społecznej Pani Kierownik Ewa Chlebna, natomiast uchwały dotyczące zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej i budżecie gminy szczegółowo omówiła Pani Skarbnik. Następnie radna Bogusława Kania podkreśliła, iż kolejną uchwałą była uchwała w sprawie wyodrębniania w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołecki. Są to środki na realizację przedsięwzięć służących poprawie życia mieszkańców. W naszej rzeczywistości środki te stanowiłyby około 126 tys. zł.

Po przedyskutowaniu radni podjęli decyzję o ich nie wyodrębnianiu. Dodała, iż głosem doradczym w tym temacie jest głos sołtysów. Środki w takiej wysokości z budżetu gminy były przeznaczone na poprawę i uzupełnianie oświetlenia drogowego we wszystkich miejscowościach. W dalszej części posiedzenia komisji Pani Wójt zapoznała radnych z programem planowanych inwestycji na terenie gminy w roku 2018 oraz źródłami ich finansowania.

Ad 4. Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił o zabranie głosu Panią Sekretarz, która przedstawiła projekt **uchwały Nr XLV/211/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie podziału Gminy Sadowie na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym**. Następnie poinformowała o tym, że gminy zostały zobowiązane do dnia 1 kwietnia br. do dokonania podziału na okręgi wyborcze w wyborach do rad gmin. W przypadku naszej gminy zostaje bez zmian. Jednolita norma przedstawicielska wynosi 270, więc pozostaje bez zmian 15 okręgów wyborczych, gdzie będzie wybierane piętnastu radnych.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

Odnośnie projektu **uchwały Nr XLV/212/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie podziału Gminy Sadowie na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych** zmiana dotyczy nazwy siedziby Obwodowej Komisji Wyborczej Nr 1. Spowodowane jest to zmianą nazwy instytucji kultury. Dotychczas był to Gminny Ośrodek Kultury i Sportu, a teraz Biblioteka – Ośrodek Kultury Gminy Sadowie. Dodała, że obydwa projekty uchwał zostały zaakceptowane przez Dyrektora Krajowego Biura Wyborczego w Kielcach.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

Przewodniczący Rady poinformował o tym, że kolejną uchwałą jest uchwała w sprawie wyrażenia/niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Sadowie w roku 2019 środków stanowiących fundusz sołecki. Następnie powiedział, że dyskusja na ten temat odbyła się na wspólnym posiedzeniu wszystkich komisji rady gminy w dniu 26 marca. Podczas tego posiedzenia radni wypowiedzieli się, żeby nie wyodrębniać funduszu sołeckiego z budżetu gminy.

Następnie Przewodniczący zwrócił się do sołtysów z pytaniem, jakie jest ich stanowisko w tym temacie. Sołtysi wypowiedzieli się, żeby zostało tak jak w ubiegłym roku i żeby nie wyodrębniać funduszu sołeckiego.

Przewodniczący dodał, że wyodrębnione zostały w budżecie gminy środki w wysokości 10 tys. zł na inicjatywę lokalną. W ramach inicjatywy lokalnej mogą być realizowane działania wspomagające rozwój społeczności lokalnej. Zobaczymy jak to będzie funkcjonowało, jeżeli wszystko wyjdzie, w przyszłym roku będzie można zwiększyć kwotę.

Dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania **uchwały Nr XLV/213/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Sadowie w roku 2019 środków stanowiących fundusz sołecki - przyjęto większością głosów (13 za; 0-przeciwnych; 1-wstrzymujący).**

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

Pani Sekretarz przedstawiła projekty uchwał:

- **Nr XLV/214/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również tryb ich pobierania.**

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/215/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia udzielających schronienia osobom bezdomnym.**

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/216/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie zmian w Statucie Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadowiu.**

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/217/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sadowie w 2018 roku.**

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/218/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla pedagogów, logopedów, doradców zawodowych i nauczycieli wspomagających.** Zgodnie z treścią ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych od dnia 1 września 2018 roku tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczyciela zatrudnionego na stanowisku pedagoga, psychologa, logopedy, terapeuty pedagogicznego, doradcy zawodowego nie może przekraczać 22 godzin.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/219/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie określenia zasad rozliczenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin.** Projekt uchwały stanowi realizację delegacji ustawowej zawartej w ustawie Karta Nauczyciela. Zgodnie z brzmieniem wskazanych wyżej uregulowań ustawowych, organ prowadzący szkołę lub placówkę oświatową określa zasady rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin oraz ustala tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć niektórych nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez ten organ.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/220/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych nauczycielom niewymienionym w art. 42 ust 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta**

Nauczyciela. Zgodnie z ustawą Karta Nauczyciela organ prowadzący szkołę lub placówkę określa tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych w ust. 3, nauczycieli szkół, o których mowa w art. 1 ust. 2 pkt 1a, nauczycieli prowadzących kształcenie w formie zaocznej, nauczycieli kolegiów pracowników służb społecznych, nauczycieli kształcenia na odległość, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin, pedagogów, psychologów, logopedów, doradców zawodowych prowadzących zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu w celu wspomagania uczniów w podejmowaniu decyzji edukacyjnych i zawodowych, o których mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 11 ustawy o systemie oświaty, bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych oraz zasady zaliczania do wymiaru godzin poszczególnych zajęć w formie zaocznej i w kształceniu na odległość.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLV/221/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie zasad udzielania i rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych nauczycielom, którym powierzono stanowisko kierownicze.** Organ prowadzący ustala w uchwale zasady udzielania oraz rozmiar zniżek pensum, przyznaje dyrektorowi szkoły zwolnienie od obowiązku realizacji zajęć dydaktyczno – wychowawczych opiekuńczych. Obniżenie wymiaru pensum jest obligatoryjne, co wynika z brzmienia przepisu prawa /art. 42 ust.6 karta Nauczyciela/. Zgodnie z przepisami KN – przy ustalaniu zasad i wielkości zniżek oraz zwalniania z obowiązku realizowania pensum – organ prowadzący szkołę powinien wziąć pod uwagę wielkość i typ placówki oraz występujące tam warunki pracy. Z uwagi na złożoność zadań ciężących na dyrektorach szkół i przedszkoli prowadzonych w ramach swoich struktur organizacyjnych odpowiednio oddział punktu przedszkolnego, oddział integracyjny wnioskuje o zmianę ich pensum dydaktycznych do poziomu objętych nowelizacją uchwały.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że kolejne uchwały rozpatrywane na dzisiejszej sesji dotyczą spraw budżetu gminy. W związku z tym poprosił Panią Skarbnik o odczytanie uchwały:

- **Nr XLV/222/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2018 – 2029.**

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (13 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 13 radnych.

- **Nr XLV/223/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2018 rok.**

Radna Barbara Jedlikowska poprosiła o wyjaśnienie, dlaczego 28 grudnia na sesji jak była mowa o wykonaniu windy w budynku wielofunkcyjnym, była podana kwota 62 tys. zł i w tym miało być około 50% dofinansowania. W tej chwili kwota ta wzrosła do 100 tys. zł i jest to całkowity koszt po stronie gminy. Zapytała, czym jest to spowodowane, że ten koszt tak się zmienił?

Wójt Gminy wyjaśniła, że już wcześniej informowała, że to będzie koszt około 100 tys. zł wraz z projektem. W grudniu musieliśmy podjąć decyzję o budowie windy, ponieważ było to obligatoryjne, żeby mógł funkcjonować Ośrodek Pomocy Społecznej jak również rehabilitacja. Okazało się jednak, że akurat w tym roku samorzady terytorialne nie mogą wnioskować do PFRON-u o dofinansowanie i niestety cały koszt musieliśmy ponieść samodzielnie.

Więcej pytań oraz dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto większością głosów (10 za; 0-przeciwnych; 3-wstrzymujące).

Udział w głosowaniu wzięło 13 radnych.

Pani Sekretarz przedstawiła projekt **uchwały Nr XLV/224/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie przyjęcia aktualizacji „Programu Rewitalizacji Gminy Sadowie na lata 2016-2023”**. Następnie poinformowała o tym, że Program Rewitalizacji Gminy Sadowie na lata 2016 – 2023 zostaje zaktualizowany na stronie 66 poprzez usunięcie opisu „na terenie miejscowości Sadowie znajduje się obszar przemysłowy – działki ewidencyjne nr 153/2, 153/3, 153/4, 153/6, 153/7, 153/8, 153/9, 153/10, 153/11, 154/4, 154/5 o powierzchni łącznej 1,4791 ha. Na terenie działek ewidencyjnych prowadzona była działalność produkcyjna, jednak z biegiem czasu budynki te zostały częściowo wyłączone z użycia, wobec czego stan techniczny wskazuje na konieczność ich rozbioru celem lepszego zagospodarowania terenu, m.in. przeprowadzenie termomodernizacji budynków.” Pozostałe elementy dokumentu pozostają niezmiennione.

Pytań nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania - przyjęto jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

W sprawie kolejnego projektu uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania terenu głos zabrała Pani Wójt, która wyjaśniła, że tak jak w poprzednich latach procedowaliśmy dwukrotnie o zmiany w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, jedna procedura jeszcze trwa. Jednakże te wnioski, które spłynęły od mieszkańców w ostatnim czasie, i które należałoby wziąć pod uwagę wymagają również zmian w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla naszej gminy. Dlatego zwraca się z prośbą o podjęcie przedstawionej uchwały. Konsekwencją rozpoczęcia procedur zmian w studium będzie podjęcie uchwały w sprawie zmian w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. Nie wszystkie wnioski, które wpłynęły od mieszkańców są tak sformułowane, że tylko konieczne byłyby zmiany w planie. Część jest o szerszym zakresie i wymaga zmian również w studium. Tym bardziej, że studium od 2008 roku nie było zmieniane.

Pytań oraz dyskusji nie było, w związku z tym Pani Sekretarz odczytała projekt uchwały **Nr XLV/225/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla gminy Sadowie.**

Przystąpiono do głosowania – uchwała została przyjęta jednogłośnie (14 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

Ad 5. Sprawy bieżące gminy.

Pani Wójt zwróciła się do sołtysów z prośbą o sporządzenie wykazu par o pięćdziesięcioletnim pożyciu małżeńskim i do dnia 15 kwietnia złożenia w sekretariacie urzędu. Kolejną informacją, jaką przekazała było to, że w urzędzie gminy znajduje się rejestr zabytków, który należy uzupełnić. W związku, z czym rozdano sołtysom wykazy, na których mają spisać figury sakralne w poszczególnych miejscowościach.

Następnie głos zabrał Poseł Kazimierz Kotowski podkreślił, że widać jak zmienił się region, powiat, a w tym gmina Sadowie. Plany i zamierzenia te, które przedstawiła Pani Wójt prowadzone są właściwie, sesje poprzedzone są komisjami, co widać, bo decyzje są przemyślane i oparte o realne możliwości gminy. Dodał, że podstawą jest, żeby dobrze planować. W najbliższym okresie zaplanowane są inwestycje, które będą owocować dla społeczeństwa. Podkreślił, iż bardzo ważna jest współpraca między poszczególnymi szczeblami administracji samorządowej i należy tak postępować, żeby nie utracić samorządności. Gmina, powiat i województwo są integralnymi szczeblami administracji

samorządowej, która wchodzi i tworzy administrację publiczną. Należy zadbać o to, żeby było tak jak dziś, żeby była nadal możliwość decydowania, jakie inwestycje, z jakich środków i kiedy będzie się realizować. Jeżeli samorzady utracą tę zdolność, to będzie samorząd rządowy, a wtedy nie będzie on już samorządem. Samorząd w gminie czy w powiecie jest powołany po to, aby realizować zadania społeczeństwa lokalnego i nie zależnie od tego, kto kieruje rządem. W gminach muszą funkcjonować szkoły, gospodarka komunalna, pomoc społeczna i wszystkie inne kwestie, o których jest mowa. To na szczeblu województwa dochodzą zadania o kształtowaniu polityki regionalnej, co związane jest z wstąpieniem do UE i napływem wsparcia finansowego i dawanie przez to mechanizmów i możliwości sterowania polityką rozwoju regionalnego. Pan Poseł cieszy się i jest dumny z tego, że przez te 28 lat samorządności w powiecie opatowskim udało się tyle zrobić. Oczywiście to, co było realnie możliwe w warunkach, jakie one były. Podkreślił, że w okresie programowania, 2007 – 2013, kiedy to brał udział przy rozliczaniu środków UE w woj. świętokrzyskim zostały zagospodarowane wszystkie środki, nie było zwrotu. Zależało to od przygotowania programów, uzyskania zgody na kumulację pewnych pozostałych środków na określone zadania. Była to zasada zrównoważonego rozwoju. Zasada ta pomogła w zrealizowaniu tego, że w regionie świętokrzyskim każda gmina, każdy samorząd mógł otrzymać wsparcie. Oczywiście nie wszyscy z jednego obszaru, ponieważ były inne wnioski i potrzeby. Uważa, że nadal to spojrzenie jest kontynuowane i przyniesie określone działania i nasza ziemia świętokrzyska będzie miała realne szanse, aby te zagospodarowane środki przyczyniły się do tego nowego obrazu. Następnie podziękował Panu Markowi Szczepanikowi za to, że kontynuuje jego działania oraz za gospodarską wizytę w gminie Sadowie. Podziękował również za to, że mógł uczestniczyć w dzisiejszej sesji oraz złożył zebrany życzenia świąteczne.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił o zabranie głosu Pana Marka Szczepanika, który powiedział, że bardzo cieszy się z pobytu na terenie gminy Sadowie. Dodał, że przywiózł pieniądze na realizację zadania pn. "Poprawa Efektywności Energetycznej Budynków Użyteczności Publicznej w Sadowiu", a konkretnie chodzi o budynki szkoły. Jest to ważna inwestycja potrzebna szkole, bo trzeba wymienić okna, wyremontować kotłownię, wymienić lampy oświetleniowe. Przede wszystkim, dlatego, żeby dzieci mogły korzystać z wszelkich dobrodziejstw oraz żeby mogły funkcjonować w jak najlepszych warunkach. Inwestycja ta również ma dać oszczędności, które w kolejnych latach, będzie można na co inne wykorzystać. Jeśli chodzi o termomodernizację, to na ten cel było przeznaczone 250 mln i większa część jest już rozdysponowana. Z tego koszyka było przeznaczone dofinansowanie na odnawialne źródła energii, o które gmina Sadowie również wnioskowała. Jeśli zaś chodzi o program rewitalizacji to złożone jest z całego województwa trzy razy więcej wniosków, niż posiadają środków do dyspozycji. Podkreślił, iż postara się

zrobić wszystko, żeby nasz wniosek mógł być pozytywnie rozpatrzony i mógł być zrealizowany. Dodał, że jako samorząd województwa na wszystko nie mają wpływu, ponieważ niestety rząd wprowadził w ubiegłym roku ustawę o rewitalizacji, która określa warunki do rewitalizacji oraz kryteria wyboru projektów. Z tych wszystkich kryteriów wynika, że premiowane są projekty, które są o większym oddziaływaniu, o większym zakresie. Powiedział, że nasz projekt jest relatywnie niewielki i jeszcze doszła do tego ta komplikacja z terenami przemysłowymi. Ustawa określa na nowo podejście do pojęcia rewitalizacji. Rewitalizacja jest przywróceniem utraconych funkcji gospodarczych czy społecznych. Na ten cel przeznaczono środki w kwocie 300 mln. zł na 70 projektów, złożonych jest 100. Jeśli chodzi o kanalizację to jest problem, który nie zależy od samorządu województwa. Nam też zostały narzucone odpowiednimi ustawami pewne wymagania odnośnie realizacji zadań tego rodzaju. Jeśli chodzi o małe inwestycje takie jak nasza, to one kwalifikowały się swoim zakresem do programu z PROW, ale były tam preferencje dla projektów, które dawały większy efekt ekologiczny. Robimy wszystko, żeby przesunąć środki w PROW z innych działań, które są mniej oblegane właśnie do tych projektów kanalizacyjnych, żeby można było jak najwięcej ich zrealizować. Środki na gospodarkę wodno-ściekową, które mamy w RPO znowu zostały ustawowo wprowadzone ograniczenia i spora liczba projektów po prostu nadzwyczajnie się nie kwalifikuje. Ministerstwo Środowiska uznało, że do dofinansowania mogą być tylko kwalifikowane programy, które przewidują, że na kilometrze bieżącym sieci będzie podłączone minimum 120 osób. I pomimo, że województwo pieniądze ma, to tego wymogu w żaden sposób nie może obejść. Dodał, że to nie oni określają ten próg i te wymagania.

Radna Maria Jarosz stwierdziła, iż wygląda na to, że w sprawie kanalizacji należy wybrać się do Ministerstwa Środowiska, bo innego wyjścia nie ma albo ekologów ściągnąć, bo to jest sytuacja wyjątkowa.

Pan Marek Szczepanik wyjaśnił, że jedyna możliwość to, to żeby można było przenieść środki z innych działań. Dodał, że tam gdzie mogą przyznać środki to je przyznają, ale kiedy nie można, to nie można i tego się nie przeskoczy. Następnie przedstawił informacje na temat projektów realizowanych przez gminę Sadowie. Podkreślił, że dzięki tak dobrej współpracy jaka jest między Urzędem Marszałkowskim a Gminą Sadowie uda się jeszcze wiele zrealizować, a także ma nadzieje, że w przyszłym roku wszyscy spotkają się w takim samym gronie.

Po wypowiedzi Pana Marka Szczepanika nastąpiło uroczyste podpisanie umowy. Następnie Pani Wójt Gminy podziękowała wszystkim gościom za przybycie oraz wszelką pomoc i wsparcie Urzędu Marszałkowskiego w realizacji zadań.

Radna Sejmiku Ewelina Bień powiedziała, że współpraca Gminy Sadowie z Urzędem

Marszałkowskim układa się bardzo dobrze. Ona sama pełniąc funkcję radnej sejmiku nadzoruje, żeby środki szły w stronę powiatu opatowskiego.

Radna Powiatu Aneta Bławat poinformowała, że zarząd powiatu złożył wniosek na remont drogi w miejscowości Obręczna i Wszechświęte o długości ponad 1,5 km o wartości około 570 tys. zł. Poinformowała, że wraz z Paniami Radnymi z Gminy Sadowie stworzyły powiatową inicjatywę lokalną poprzez Lokalną Grupę Działania. Efektem będzie zorganizowanie dziewięciu imprez integracyjnych. Wniosek został już zatwierdzony i będzie realizowany. Współpracę Gminy Sadowie z powiatem opatowskim oceniła bardzo dobrze. Kończąc wystąpienie złożyła życzenia świąteczne.

Pytań oraz dyskusji nie było.

Ad 6. Interpelacje radnych.

Interpelacji radnych nie było.

Ad 7. Wolne wnioski.

Wolnych wniosków nie było.

Ad 8. Zakończenie obrad sesji.

Pan Mieczysław Podczasi Przewodniczący Rady Gminy przyjętą formułą o godz. 16¹⁰ zakończył obrady sesji.

Protokołowała
Katarzyna Pietrzyk

PRZEWODNICZĄCY RADY

mgr inż. Mieczysław Podczasi